
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 85                                      DATA 14/02/2014                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 9                  DEL 14/02/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME TARSU VERSATE E NON DOVUTE ANNI 2009 - 2010 - 2011 

E 2012 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

14/02/2014 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 imp.  180                          € 29,82          Cap. 7700    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 14/02/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 18-feb-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___165___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 18-feb-2014 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 18-feb-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME TARSU VERSATE E NON DOVUTE ANNI 2009 - 2010 - 2011 E 

2012 

 

 

 

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di  FEBBRAIO  il  giorno QUATTORDICI nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 19/12/2013, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 302 del 27/12/2013 avente oggetto “Differimento al 28 febbraio del termine 

pe rla deliberazione del bilancio di previsione per gli Enti Locali”; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere  rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 

Visto che a seguito di controlli della posizione contributiva del Sig. MERLO Giulio nato a 

Bricherasio il 01.08.1946 (codice fiscale: MRLGLI 46H01 B171U) e ivi residente in Stradale Cappella 

Merli n. 47 si è rilevato che per mero errore di inserimento non è stata caricata la riduzione del 

“composter”, pari al 20% dell’importo all’autorimessa distinta al Fg. 21 n. 240 sub. 1 e pertanto gli avvisi 

di pagamento Tarsu per gli anni 2009 – 2010 – 2011 e 2012 sono stati emessi senza la riduzione; 

Rilevato per gli anni 2009 – 2010 – 2011 e 2012 la tariffa al mq. dei locali era di € ,051 e che 

l’autorimessa e di mq. 60 il Sig. Merlo Giulio doveva: 

mq. 60 x € 0,51 = € 30,60 – 6,12 (20% rid.“composter”) + 15% addizionale = 28,15 € tot. all’anno dovuto 

                                                                                                -  pagato € 35,19 

      Rimborso €      7,04 per anno 

 

Richiamato l’art. 1, comma 164 della Legge 27.12.2006 n. 296 il quale prevede che “il rimborso 

delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni 



dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L’Ente 

locale provvede ad effettuare il rimborso entro centoottanta giorni dalla data di presentazione 

dell’istanza”; 

Richiamato l’art. 15 del Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione 

Consiliare n. 14 in data 18.04.2007 il quale prevede che sulle somme dovute si applicano gli interessi al 

tasso legale, calcolati con maturazione giorno per giorno. 

      Verificato pertanto che occorre procedere all’ rimborso al contribuente della somma di € 28,16 

oltre gli interessi al tasso legale pari a € 1,66 secondo il prospetto allegato alla presente; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) di rimborsare, per i motivi esposti in premessa, al Sig. MERLO Lugi Albino in qualità di tutore del 

Sig. MERLO Giulio nato a Bricherasio il 01.08.1946 e ivi residente in Stradale Cappella Merli n. 47 la 

somma complessiva di € 29,82, come da prospetto allegato, per i versamenti Tarsu effettuati in 

eccedenza negli anni 2009 – 2010 – 2011 e 2012 per la mancata applicazione della riduzione del 

“composter”; 

 

2) di imputare la spesa di € 29,82 al Cap. 7700 “Sgravi e rimborsi di imposte, tasse ed altre entrate 

comunali” – Titolo I – “Spese correnti” – Funzione 01 “Funzioni generali di amministrazione, 

gestione e di controllo” – Servizio 08 “Altri servizi generali” – Intervento 08 “Oneri straordinari 

della gestione corrente” – codice 1010808 – del bilancio per l’esercizio in corso, disponibile; 

 

3) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui all’art. 163 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 

267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to REVELLINO Roberto 

 

 

 

 
 
 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato 

assunto impegno di spesa: numero 180 per € 29,82= con imputazione al Cap. 7700 

“Sgravi e rimborsi di imposte, tasse ed altre entrate comunali del bilancio del bilancio 

2014 in corso di formazione 

Li, 14/02/2014 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 

(numero..180 competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

 

Li 14/02/2014 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONTEGGI 

 

 

mq. 60 x  € 0,51 = € 30,60 – 6,12 (20% rid.“composter”) + 15% addizionale = 28,15 € tot. all’anno  

         dovuto 

      - pagato € 35,19 

Rimborso €      7,04 per anno 

Calcolo interessi 

 

Anno 2009 

 

 Tarsu 2009 € 7,04 x 3 x 60 = € 0,03  Totale interessi anno 2009 

                                     36500 

 

 

Anno 2010 

 

Tarsu  2009  € 7,04 x 1 x 365   =   € 0,07 

                                  36500 

 

Tarsu 2010   € 7,04 x 1 x 60   =    € 0,01 

                               36500 

              €   0,08 Totale interessi anno 2010 

Anno 2011 

 

Tarsu 2009    € 7,04 x 1,5 x 365   =   € 0,11 

                                   36500 

 

Tarsu 2010  € 7,04 x 1,5 x 365   =     € 0,11 

                               36500 

 

Tarsu 2011  € 7,04 x 1,5 x 60   =       € 0,02 

                              36500 

                                                           € 0,24 Totale interessi anno 2011     

Anno 2012 

 

Tarsu  2009 € 7,04 x 2,5 x 365   =   € 0,18 

                             36500 

 

Tarsu 2010  € 7,04 x 2,5 x 365   =   € 0,18 

                            36500 

 

Tarsu 2011 € 7,04 x 2,5 x 365   =   € 0,18 

                            36500 

 

Tarsu 2012  € 7,04 x  2,5 x 60   =   € 0,03 

                          36500 

    € 0,57  Totale interessi anno 2012 

 

Anno 2013 

Tarsu anni 2009 – 2010 – 2011 – 2012   € 28,16 x 2,5 x 365  =   0,70 €   Totale interessi anno 2013 

      36500  

Anno 2014 

Tarsu anni 2009 – 2010 – 2011 – 2012   € 28,16 x 1 x 58  =         0,04 €   Totale interessi anno 2014 

      36500  

 
 
Totale rimborso imposta € 28,16 + interessi €  1,66  = Totale rimborso complessivo € 29,82 

 

 

 


